СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

Тридцать восьмой сессия

 21.02.2023                                   ст. Мочище                                                   №7
Об итогах работы Совета депутатов
Станционного сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области за 2022 год
Руководствуясь Уставом Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, заслушав и обсудив отчёт об итогах работы Совета депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области за 2022 год, Совет депутатов Станционного сельсовета

                РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет председателя Совета депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области шестого  созыва за 2022 год (прилагается)
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов                                                  Е.В. Дементьев
                                                                                                                                     Приложение

к Решению №7 от 21.02.2023г.

 38-й сессии Совета депутатов

                                                       Станционного сельсовета

                                                                         Новосибирского района

Новосибирской области

       Уважаемые коллеги, представительный орган Станционного муниципального образования осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области, Уставом муниципального образования, Регламентом Совета депутатов. Деятельность представительного органа муниципального образования основывается на принципах соблюдения прав и свобод человека и гражданина, законности, гласности, учета мнения населения, коллективного и свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к компетенции представительного органа муниципального образования, ответственности перед населением муниципального образования. Правом осуществления полномочий представительного органа муниципального образования по решению вопросов местного значения обладает исключительно представительный орган муниципального образования.

          Совет депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  шестого созыва  избран в сентябре 2020 года в составе 15 депутатов, сроком на 5 лет.
Структура Совета депутатов его численность за информационный период 2022 года  не изменилась. В настоящее время в Совете депутатов работают - 15 депутатов.  14 депутатов осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. Несмотря на это требовательность жителей   к представительной власти возрастает. Главными критериями для депутата это законность, ответственность, открытость перед избирателями.
 За весь период деятельности Совета депутатов   создавалась нормативно-правовая база, достаточная для реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. В 2022 году  Совет депутатов продолжил работу по повышению качества подготовки муниципальных правовых актов и соблюдению правотворческой  практики при их разработке. Все проекты нормативных правовых актов Совета депутатов прошли правовую экспертизу в прокуратуре Новосибирского района Новосибирской области. Это приобретает особую важность в условиях часто меняющегося федерального и областного законодательства.

С начала 2022 года шестым созывом проведено 12 сессий, на которых принято 56 решений, из них 37 нормативно-правового характера.   Наиболее существенными являются внесение изменений в бюджет  Станционного сельсовета; внесение изменений в Устав  Станционного сельсовета; принятие полномочий по решению вопросов местного значения в части организации   в границах поселения тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом. Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Совета депутатов.  Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни населения. Изменения в Устав   в 2022 году вносились на 4 сессиях.

Основным вопросом местного самоуправления является рассмотрение проекта бюджета   и его утверждение. В декабре 2022г. нами принят бюджет Станционного сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. На 2023 год, прогнозируемый общий объем доходов 1 698 595,11 тыс. рублей и  прогнозируемые расходы бюджета 1 727 889,7 тыс.  рублей.
Поправки в бюджет, вносимые в течение года, в основном были связаны с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из районного и  регионального бюджета.

 Заслушаны информации об исполнении бюджета муниципального образования Станционного сельсовет за 2022, а так же отчет главы Станционного сельсовета за этот же период.

Обобщая результат работы Совета депутатов в 2022 году, можно отметить:

Количество сессий, всего - 12
В т.ч. плановых - 11
В т.ч. внеочередных - 1
Принято решений - 56
В том числе нормативно-правового характера - 37
В течение года были отклонены или отправлены на доработку - 1

Решения, не вступившие в силу (не подписанные главой) - 0

Количество проведенных публичных слушаний - 6
Присутствие депутатов на сессиях в среднем  80%

В целях придания большей гласности в работе, постоянной связи с населением ведется размещение соответствующей информации на сайте Совета депутатов, в газете  «Новосибирский район – территория развития».
       Определяющую роль в работе Совета депутатов занимает деятельность постоянных комиссий. Постоянные комиссии – это основной рабочий орган Совета депутатов. Благодаря работе постоянных комиссий обеспечивается тщательная и продуманная подготовка проектов нормативно-правовых актов, их детальное обсуждение и принятие Советом депутатов взвешенных решений. Совет депутатов проводил свою работу в тесном взаимодействии со структурами Администрации МО. Депутаты Совета изучали и учитывали общественное мнение. В процессе работы депутаты вносили предложения, замечания по рассматриваемым вопросам, а также вносили предложения по включению в повестку заседаний Совета дополнительных актуальных и значимых для МО вопросов.
        Отчетный 2022 год прошел в условиях сложного финансового положения. В данной ситуации роль Совета депутатов заключалась в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития  МО правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для созидательной и эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного удовлетворения запросов населения.

Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осуществлялась в различных формах. Основными формами являлись:

- разработка проектов решений Совета депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- проведение заседаний сессий;

- контроль за исполнением ранее принятых решений.

Контроль за исполнением на территории  Станционного сельсовета принятых Советом решений в течение года осуществлялся на заседаниях сессий и постоянных депутатских комиссий, где постоянно заслушивалась информация Администрации Станционного сельсовета  по наиболее важным и актуальным вопросам и проблемам. Необходимо отметить, что постоянный контроль за законностью при принятии решений Совета осуществляется прокуратурой района.
            Много обращений не относятся к компетенции Совета депутатов, но   депутаты не оставляли данные обращения без внимания и решали вопрос совместно с  администрацией муниципального образования,  а также держали на контроле исполнение решений по данным вопросам.

В течение 2022 года проводилась работа, направленная на повышение эффективности работы с документами. Осуществлялась оперативная подготовка необходимых методических материалов, обеспечивался контроль за соблюдением порядка делопроизводства и организацией подготовки передачи дел на архивное хранение.

Подводя итоги работы за 2022 год  можно отметить, что Совет депутатов в целом работал слаженно и эффективно, но в дальнейшей работе Совета депутатов Станционного сельсовета необходимо усилить работу постоянных комиссий.
Исходя из вышеизложенного основными задачами, стоящими перед Советом в 2023 году, являются:

- совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного значения;

- принятие мер, направленных на повышение доходной части бюджета, на достаточное финансирование муниципальных программ социальной направленности, недопустимости необоснованных расходов бюджета;

- осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

2023 год не менее напряженный, требующий от нас, депутатов, ещё более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности.